
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 59/ DPE014                                          del   30.03.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b 

Fascicolo SIGED 4.38.12/134. Completamento opere di difesa della costa nel Comune di 

Pineto (Te) di € 950.000,00. CUP: [C72B22000240006] – CIG SIMOG: [9744331C50]. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SCELTA CONTRAENTE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

 L’intervento in oggetto, derivante da un precedente finanziamento FSUE, a causa dell’incompatibilità della 

rendicontazione con i tempi esecutivi ed accertata la rispondenza  con la disciplina normativa di riferimento, 

è stato inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 

2.1b Fascicolo SIGED 4.38.12/13, con un importo finanziato di € 950.000,00, ereditando gli atti, i 

provvedimenti, le autorizzazioni acquisite e gli elaborati progettuali prodotti per la realizzazione 

dell’intervento in origine finanziato con i fondi FSUE DGR 205 DEL 26/04/2021 – OCDPC N. 622/19. 

 Per la realizzazione dell’intervento indicato, con determinazione dirigenziale n. 53/DPE014 del 28.03.2023 

è stato nominato Responsabile del Procedimento l’Ing. Mario Cerroni, responsabile dell’Ufficio Tecnico 

del Genio Civile di Teramo. 

 Con successiva determinazione dirigenziale n.55/DPE014 del 28.03.2023 è stata confermata la validità 

della determinazione dirigenziale n.48/DPE014 del 17.03.2022 e con essa le autorizzazioni acquisite in 

sede di approvazione del progetto definitivo, ponendo gli elaborati definitivi relativi all’intervento 

progettato in ambito del finanziamento FSUE, a base della progettazione esecutiva per l’intervento in 

oggetto denominato “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 

2.1b Fascicolo SIGED 4.38.12/134. Completamento opere di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te) 

di € 950.000,00. CUP: [C72B22000240006]”. 

 Con determinazione dirigenziale n.58/DPE014 del 28.03.2023 è stato approvato il progetto Esecutivo, 

dell’importo complessivo di € 950.000,00 di cui € 691.296,73 per lavori soggetti a ribasso, € 1.354,70 per 

oneri sicurezza ed € 257.348,57 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che questo Servizio intende procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura 

indicata dalla disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 del DL 

77/2021;  

PRESO ATTO che lo scrivente Servizio ha predisposto un elenco di operatori economici da invitare mediante 

selezione e sorteggio telematico dall’elenco costituito presso la Regione Abruzzo, aggiornato all’anno 2022;  

CONSIDERATO che si intende procedere allo svolgimento delle attività di gara, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica Suite Digital PA, per la raccolta delle offerte economiche da parte degli operatori 

economici iscritti nel succitato elenco;  

STABILITO che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 

D.L. 76/2020;  

VISTA la lettera di invito all’uopo predisposta da codesto Servizio nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui al D. Lgs 50/2016 e ss.mm. ii;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 

VISTI: 



 il D. Lgs. 50/2016;  

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

 la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR che prevede “Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;  

 la Circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati;  

 la Circolare RGS del 31 dicembre 2021, n. 33 recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 

2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;  

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e modalità 

di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della 

Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 la DGR n. 119/2023 con la quale è stata approvato lo Schema di Accordo di Concessione di Finanziamento, 

perfezionato e sottoscritto dal DPE012 – Servizio Opere Marittime quale Amministrazione responsabile, 

ed il DPE014 – Servizio del Genio Civile di Teramo, quale Soggetto attuatore, in data 13.03.2023. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate:  

 

1. Di avviare con il presente atto, redatto ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000, le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori avente 

ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b 

Fascicolo SIGED 4.38.12/134. Completamento opere di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te) di 

€ 950.000,00. CUP: [C72B22000240006]”. 

2. Di dare atto che questo Servizio darà seguito alla procedura di scelta del contraente per all’affidamento 

dei lavori mediante trattativa negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato 

dall’art. 51 del DL 77/2021.  

3. Di dare atto che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del D.L. 76/2020. 

4. Di dare atto che si procederà allo svolgimento della gara mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

Suite Digital PA.  

5. Di dare atto che la copertura economica della spesa è imputata a valere sulla contabilità speciale n. 

5631/401, come disciplinato dall’ art 9 dell’Accordo di Concessione di Finanziamento, sottoscritto dal 

DPE012 – Servizio Opere Marittime quale Amministrazione responsabile, ed il DPE014 – Servizio del 

Genio Civile di Teramo, quale Soggetto attuatore, in data 13.03.2023.  

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 

33/2013.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 

 

 

 


		2023-03-30T07:16:03+0000
	GIANCARLO MISANTONI




